
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  58                del    11/02/2026

OGGETTO: Adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  ``Microsoft
Enterprise Agreement 9`` per la fornitura di  licenze d`uso Microsoft
Enterprise Agreement, di durata triennale, per l`IZSVe.      

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRETTORE DELLA

SCA2 - Acquisti e Logistica

OGGETTO: Adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  ``Microsoft  Enterprise
Agreement  9``  per  la  fornitura  di   licenze  d`uso  Microsoft  Enterprise
Agreement, di durata triennale, per l`IZSVe.      

In  data  17/11/2025  con  richiesta  formulata  a  mezzo  Intranet  aziendale  (Ticket  n.  
249953),  conservata  agli  atti,  la  Direttrice  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  
Venezie  (di  seguito,  per brevità,  “IZSVe” o “Istituto”),  richiedeva allo  scrivente  Servizio di 
procedere  all’acquisizione  della  fornitura  di  licenze Microsoft  Enterprise  Agreement  per  un 
importo presunto di € 139.104,00 IVA esclusa.

Come motivazione a supporto della propria richiesta la citata Direttrice dichiarava che 
“le licenze Microsoft Enterprise Agreement saranno utilizzate per la migrazione in cloud del  
sistema di posta elettronica istituzionale”. 

Preso atto di quanto suesposto e rilevato che ai sensi dell’art. 1, comma 512 della Legge 
n. 208/2015, per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli  
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le  
amministrazioni  pubbliche  provvedono  all’approvvigionamento  esclusivamente  tramite  gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi,  il Servizio 
Gare  ha  provveduto  ad  effettuare  le  seguenti  verifiche  preliminari  previste  dalla  normativa 
vigente, constatando:

- la  presenza di  una convenzione attiva denominata  “Microsoft  Enterprise Agreement 9”, 
attivata in data 31/01/2025 con scadenza prevista al 30/06/2026 stipulata tra Consip Spa e 
Telecom Italia  Spa,  con sede legale  in  Via  Gaetano Negri,  1  -  20123 Milano,  per  tale 
tipologia di  beni  in ossequio all’art.  1,  comma  449 della  Legge n.  296/2006 e ai  sensi  
dell’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. n. 95/2012e dell’art. 1, comma 512, della legge n.  
208/2015;

- l’assenza  del  metaprodotto  di  riferimento  nell’ambito  degli  strumenti  di  acquisto  o 
negoziazione telematici messi a disposizione dalla Consip S.p.a. ovvero dalla centrale di  

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

committenza regionale presenza, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. n. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012, dell’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015 e dell’art.  
1, comma 450, della già citata Legge n. 296/2006;

- l’insussistenza,  per  la  categoria  merceologica  cui  l’acquisizione  in  parola  afferisce,  di  
specifici limiti di spesa e di prezzi di riferimento.

La Convenzione prevede la fornitura di licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement 
con le caratteristiche tecniche di seguito indicate:

• le licenze d’uso Subscription on-premises sono licenze a tempo determinato relative allo 
specifico prodotto software ed alla software assurance per tutto il periodo di locazione;

• le licenze d’uso Subscription Online sono le licenze a tempo determinato relative a prodotti  
software  di  tipo  Online  le  cui  funzionalità  sono  costantemente  aggiornate  e  fruite 
dall’Amministrazione Contraente via internet; la gran parte di esse hanno l'opzione Dual  
Use Right che prevede la possibilità di essere utilizzate in modalità on-premises o on line 
(Subscription);

• licenze  d’uso  Microsoft  EA  rientrano  nella  categoria  “software  assurance”:  è  la 
denominazione  commerciale  assegnata  dalla  Microsoft  all’offerta  costituita 
dall’aggiornamento evolutivo di uno specifico prodotto software reso dalla stessa Microsoft 
immediatamente fruibile dall’acquirente e da un insieme di vantaggi e servizi informatici  
correlati al prodotto software – detti “Benefici della software assurance”.

Preso  atto  di  quanto  suesposto,  rilevato  che  il  Dirigente  del  Servizio  Informatica 
dell’IZSVe ha constatato l’idoneità delle licenze Microsoft Enterprise Agreement oggetto della 
convenzione  denominata  “Microsoft  Enterprise  Agreement  9”,  si  ravvisano  gli  estremi  per 
l’adesione alla convenzione Consip Spa “Microsoft Enterprise Agreement 9” per la fornitura di 
n. 800 licenze Microsoft Enterprise Agreement, di durata triennale, stipulata tra Consip Spa e 
Telecom Italia Spa, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, per l’importo di €  
139.104,00 IVA esclusa, corrispondente ad € 169.706,88 IVA inclusa, in ossequio all’art. 1,  
comma 449, della legge n. 296/2006 e ai sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. 95/2012,  
convertito in Legge n. 135/2012 e dell’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE DELLA 
SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. n. 6563 del 19.7.2021, avente ad oggetto  
“Conferma deleghe di funzioni al Direttore della SCA2 – Acquisti e Logistica”.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  non  si  trova  in  condizioni  di  
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.     

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015,  
n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip Spa denominata  “Microsoft Enterprise  
Agreement  9” per  la  fornitura  di  licenze  Microsoft  Enterprise  Agreement,  di  durata 
triennale, stipulata tra Consip Spa e Telecom Italia Spa, con sede legale in Via Gaetano 
Negri, 1 - 20123 Milano, in ossequio all’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006 e ai  
sensi dell’art. 15, comma 13, lett. d) del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 e 
dell’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015;

2. di  autorizzare  l’emissione  del  relativo  ordine  di  fornitura di  n.  800  licenze  Microsoft 
Enterprise Agreement, di durata triennale, mediante utilizzo del portale Consip Spa a favore 
dell’operatore economico Telecom Italia Spa, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - 
20123 Milano, per l’importo complessivo di € 139.104,00 IVA esclusa, pari a € 169.706,88 
IVA inclusa, ai prezzi e alle condizioni contenute nella convenzione citata;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  169.706,88  IVA  inclusa  alla  voce  di  budget 
“410040440/CED/MAN ASS SW”, come di seguito specificato:

- anno 2026 - € 56.568,96 IVA inclusa;

- anno 2027 - € 56.568,96 IVA inclusa;

- anno 2028 - € 56.568,96 IVA inclusa;

4. di nominare, altresì:

- Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il dott. 
Stefano  Affolati,  Direttore  della  SCA2  –  Acquisti  e  Logistica  conferendogli,  per 
l’effetto, i compiti di gestione e controllo del regolare espletamento della procedura ed i  
restanti  compiti  previsti  per  legge,  incaricandolo,  altresì,  in  qualità  di  Responsabile 
SIMOG, della trasmissione dei dati della procedura di gara all’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (A.N.A.C.);

- collaboratore  del  RUP  e  referente  dell’istruttoria,  la  sig.ra  Anuska  Meneghello, 
assistente amministrativo presso la SCA2 – Acquisti e Logistica.

Il Direttore
SCA2 – Acquisti e Logistica

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  58                del    11/02/2026

OGGETTO: Adesione  alla  Convenzione  Consip  denominata  ``Microsoft
Enterprise  Agreement  9``  per  la  fornitura  di   licenze  d`uso
Microsoft Enterprise Agreement, di durata triennale, per l`IZSVe. 
    

Pubblicata dal 11/02/2026 al 26/02/2026

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Benedetta Mazzucato

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
dott. Stefano Affolati -    SCA2 - Acquisti e Logistica 
Benedetta Mazzucato -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2026-02-11T09:49:40+0100
	Benedetta Mazzucato




